莆田市城厢区教育局文件
莆城教〔2015〕183号

莆田市城厢区教育局关于开展城厢区2015年“一师一优课、一课一名师”活动的通知

各教育集团，各中学、中心小学、区直学校：

为进一步推进提升教师信息化素养和教育教学能力，推进教学改革，提高教育质量，为上级的同类活动做好准备，经研究，决定在全区中小学开展2015年“一师一优课、一课一名师”活动（简称“名师优课活动”），现把有关事项通知如下：

一、“优课”视频上传数量及时间：

1.数量：

中学：每所学校上传1—4节；

小学：逸夫实小、南门学校、筱塘小学、华一中心、华二中心、灵川中心、东海中心等每所学校不少于4节，第一实小、第二实小、沟头小学、太平小学、霞林学校、常太中心等每所学校不少于2节，其他区直学校不少于1节。

各学校在选拔推荐时要注意学科之间的平衡，同一所学校不要有重复的学科，每节课的指导教师不超过2人。

2.时间：上传截止时间2015年10月20日。

二、“优课”视频制作要求：

1.优课视频必须是完整的课堂实录，课堂实录应展现课堂教学的所有内容，过程完整，画面清晰。

2.要有片头和片尾，片头时长不超过5秒，内容包括：课程名称、年级、上/下册、版本、主讲教师工作单位和姓名、指导教师工作单位和姓名等。课程名称应具体详细，与教材标识相一致。片尾内容为录制时间。

3.字幕清晰美观，使用符合国家标准的规范字，不出现繁体字、异体字（国家规定的除外）、错别字，能正确有效地传达信息。字幕字体、大小、色彩搭配、摆放位置、停留时间、出入屏方式等，要与视频中其他要素（画面、声音、背景音）配合得恰到好处，不破坏原有画面。

4.视频中多机位拍摄的镜头衔接处无明显色差，视频分辨率统一，不得将标清和高清混用，建议使用高清视频。

5.音频与视频图像有良好的同步，无交流声或其他杂音，声音应无明显失真、放音过冲、过弱。

6.伴音清晰、饱满、圆润，无失真、噪声杂音干扰、音量忽大忽小现象。解说声与现场声无明显比例失调，解说声与背景音乐无明显比例失调。

7.所有课堂教学内容必须符合课标要求。各推荐学校必须严格先行审核把关，如果视频内容出现有悖国家法律的言论，由当事人承担全部责任。
三、“优课”视频上传要求：
1.学校要选派熟悉电脑操作技术教师，把教师的参赛优课视频上传到“优酷网”，并将优课视频所在的网页地址发送到电子邮箱：13859839550@139.com。电子邮件标题格式：XX学校+XX年级+XX学科+XXX教师。

2.要把优课视频刻录成光盘，由学校暂行保管。

四、评奖及其他事项

1.各校要把本次活动当作一件重要的教学任务，充分发动教师、特别是骨干教师和学科带头人积极参与，充分利用本校的各种资源，发挥信息技术人员的作用，保质保量完成工作。

2.各校要指定专人负责此项工作，全部上传完毕后，将汇总表一并发送至上述邮箱。

3.活动结束后，将从中评选出一批优秀者，给予表彰奖励。

4.本通知中未涉及的其它事宜，可参照《福建省教育厅办公室关于开展 “一师一优课、一课一名师”活动的通知》》[闽教办综（2014）17号]文件精神执行。

莆田市城厢区教育局      莆田市城厢区教师进修学校

2015年9月9日
附：城厢区2015年“一师一优课、一课一名师”活动

视频上传汇总表
	学校
	年级
	学科
	主讲教师
	视频课题名称
	指导教师